Se obtuvo una rentabilidad bruta del 31.24% sobre las ventas efectuadas

Rentabilidad Neta sobre ventas Utilidad Neta
=

14 829
= 0.60%

 Ventas 2 401 740

Se obtuvo una rentabilidad neta 0.60% sobre las ventas efectuadas

Rentabilidad Neta del Patrimonio (ROE) U Neta
=

14 829
= 5.60%

  Patrimonio 502 473

Se obtuvo un rendimiento sobre la inversión de 5.60%

Rentabilidad Neta sobre Activos (ROA) UAI
=

48 300
=

7.30%

  Activo Total 826 441

Se obtuvo un rendimiento sobre la inversión de 7.30%

127

7.5.4 Análisis de sensibilidad del proyecto

Para el proyecto se evaluarán dos variables y su posible efecto en la rentabilidad. De esta

manera se considerarán cuatro escenarios, dos escenarios pesimistas en los que se sufre

una reducción de 5% y 10% en la variable cantidad vendida, y dos escenarios optimistas

en los que se tiene un incremento de 5% y 10% sobre dicha variable. En el caso del precio,

se utilizaron aumentos e incrementos del precio de venta de S/. 1.50.

Tabla 7.23

Análisis de sensibilidad del proyecto (Variación de precios)

Análisis de

Sensibilidad

(Precios)

Variación de Precios (S/.)

39.99 41.50 42.99 43.5 44.99

VAN.F -4 022.04 211 462.37 446 827.59 496 872.17 709 502.48

Análisis de

Sensibilidad

(Cantidad)

Variación de Cantidad (und.)

-10% -5% 0% 5% 10%

VAN.F 169 564.72 296 828.69 446 827.59 551 356.65 678 620.63

 En el análisis de ambas variables se observa que los VAN financieros se

mantienen positivos durante todos los escenarios en el caso de la variable cantidad y en

los casos de la variable precio se observa que solo se vuelve negativo cuando el precio

sufre una reducción de S/. 3. Podemos concluir que el producto es poco sensible ante

variaciones de cantidad de ventas; sin embargo, se debe tener en cuanto que en cuánto al

precio se puede tener un impacto negativo al reducir el precio por debajo de los S/. 40.

128

8 CAPÍTULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL